
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

RĪGAS DOMES PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS 
Dzirnavu iela 140, Rīga, LV-1050, tālrunis 67105800, e-pasts: pad@riga.lv 

 

PĀRSKATS 
 

Rīgā 

 

28.02.2023.  Nr. DA-23-1-pa 

 

 

 

 

 

Būvniecības ierosinātāja SIA “Hansa Holiday” un būvprojekta izstrādātāja SIA 

“Open arhitektūra un dizains” būvprojekts paredz divstāvu daudzfunkcionālas ēkas ar 

īslaicīgas lietošanas būves statusu būvniecību. Ēkā plānots izvietot 2 restorānus un 4 

tirdzniecības telpas, samazinot dzīvojamās funkcijas īpatsvaru no vismaz 20% uz 0%. 

Atbilstoši Rīgas teritorijas plānojumam zemes gabals atrodas: valsts nozīmes  

pilsētbūvniecības pieminekļa Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs (valsts aizsardz.nr.7442) 

teritorijā un UNESCO Pasaules kultūras un dabas mantojuma vietas Rīgas vēsturiskais 

centrs (aizsardz.nr.852) aizsardzības zonas teritorijā, tā atļautā izmantošana centru apbūves 

teritorija JC1, kur noteikts dzīvojamās funkcijas īpatsvars vismaz 20%. Patreiz 

zemesgabals tiek izmantots kā autostāvvieta, uz tā būvju nav. 

Apbūves iespējas šajā gadījumā regulē 08.03.2004. Ministru kabineta 2004.gada 

08.marta noteikumi Nr.127 „Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības 

noteikumi” (turpmāk - RVC noteikumi), Rīgas domes 07.02.2006. saistošie noteikumi 

Nr.38 „Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” (turpmāk - RVC AZ TIAN), kā arī citi normatīvie akti. RVC AZ 

TIAN 458.2.apakšpunkts nosaka, ka, veicot paredzētās būves publiskās apspriešanas 

procedūru, var samazināt dzīvojamās funkcijas īpatsvaru zemesgabalos pie “D” kategorijas 

ielām. 

Būvniecības ieceres publiskā apspriešana tika organizēta saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumos Nr. 671 noteikto kārtību no 2023. gada 19. janvāra līdz 23. februārim. 

Paziņojums un citi informatīvie materiāli par būvniecības ieceri tika izvietoti Rīgas domes 

Pilsētas attīstības departamenta vestibilā Dzirnavu ielā 140,  būvniecības ieceres teritorijā 

Brīvības ielā 44, Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta mājaslapā www.rdpad.lv 

sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”, Rīgas valstspilsētas  pašvaldības portālā www.riga.lv 

sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”. Publiskās apspriešanas sanāksme notika 9. februārī plkst. 

16.00 sanāksmju telpā Krišjāņa Valdemāra ielā 38, Rīgā. Sanāksmē piedalījās zemesgabala 

īpašniece Anita Gaile,  būvprojekta izstrādātāja SIA “Open arhitektūra un dizains” 

pārstāves Eva Heidingere-Jukāma, Zane Tetere-Šulce, Dace Bula, Pilsētas attīstības 

Par būvniecības ieceres Brīvības ielā 44 

publiskās apspriešanas rezultātiem 

http://www.rdpad.lv/
http://www.riga.lv/


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2 

departamenta nozīmētā publiskās apspriešanas sekretāre Lelde Veide un iedzīvotājs Jānis 

Asaris no būvniecības iecerei piegulošās teritorijas (1. pielikums dalībnieku saraksts). 

A.Gaile izklāstīja ieceri, “Open arhitektūra un dizains” pārstāves papildināja, J.Asaris 

uzdeva jautājumus, uz kuriem tika sniegtas skaidrojošas atbildes. 

Par būvniecības ieceri publiskās apspriešanas laikā portālā e-riga no 19. janvāra 

līdz 23. februārim saņemti 2 sabiedrības viedokļi (2. pielikums). Viens no tiem 

būvniecības ieceri noraida, kā iemeslu minot arhitektūras risinājumu, kas neesot 

veiksmīgs, bet melns un tumšs, paredzot, ka iecere negatīvi ietekmēs apkārtējos 

iedzīvotājus, tādēļ nepieciešams organizēt visu apkārt esošo māju iedzīvotāju  mutisku 

aptauju. Otrs viedoklis ieceri daļēji atbalsta, paužot nesapratni, kādēļ attiecīgajā vietā 

paredzēta tikai 2 stāvu būve, ja apkārt ir 5 stāvu ēkas, un atzīstot, ka iecere apkārtesošo ēku 

iedzīvotājus ietekmēs pozitīvi, jo būs labāk, nekā patreiz esošā autostāvvieta. 
 

1.attēls, vizualizācija – skats no Brīvības ielas 

                             
 

2.attēls, vizualizācija – skats no Dzirnavu ielas 

                                             

Būvniecības iecere atbilst RC AZ TIAN noteiktajai atļautajai zemesgabala izmantošanai 

un apbūves noteikumu prasībām. 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3 

 

Pielikumā: 

1. 09.02.2023. publiskās apspriešanas sanāksmes dalībnieku saraksts uz 1 lapas; 

2. Par būvniecības ieceri saņemtie viedokļi www.eriga.lv 

 

 

 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 

Arhitektūras pārvaldes Kultūras mantojuma 

aizsardzības nodaļas vadītājs  

V.Brūzis 

 

 

Veide 67105819 

  

  
 

http://www.eriga.lv/

